
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523195

PORTARIA: 166
Objetivo: Transportar da UAGRO de Ananindeua equipamentos 
agrícolas para o município de rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.8410/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523308
PORTARIA Nº 059, DE 07 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, Comissão Especial de Licitação, objetivando a 
construção do Prédio da Casa Familiar Rural na região do Lago 
Grande do Curuai, município de Santarém, conforme Processo 
nº 2012/470463, composta pelos servidores ROSANA MARIA 
CORREA DE SOUSA, Administradora, matricula 10294/1, 
SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS, Engenheiro 
Agrônomo, matricula 18740/2, FERNANDO AUGUSTO BRAGA 
DUTRA, Engenheiro Agrônomo, matricula 16659/1, sob a 
presidência da primeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE MAIO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523345

PORTARIA: 168
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado de Agricultura, 
Dr. Hildegardo Nunes, no 25° Aniversário da Cidade de 
Parauapebas e no 31° Aniversário de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22020/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Engenheiro Agrônomo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523368

PORTARIA: 169
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito Municipal de São 
João de Pirabas e com produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970614/SOANE CASTRO DE MOURA (Diretora da DIAFAM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522932

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 522353
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 9/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DE APOIO E EPI, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO CONVÊNIO Nº 761392/2011 – 
ENTRE MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – MMA E EMATER /PA. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000       339030                 0260002991          
Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS 022 E 023/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523413

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto desta Empresa; Portaria n.º 021/2013 RESOLVE 
Exonerar a Sra. Laurieth Barros Lemos da função de APC – 
Agente Público de Controle desta CEASA/PA, a partir do dia 01 
de Março de 2013. Portaria n.º 022/2013 RESOLVE Nomear o Sr. 
Izauro Célio Maia da Costa Neto para desempenhar a função de 
APC – Agente Público de Controle desta CEASA/PA, a partir do 
dia 01 de Março de 2013. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
em 01 de Março de 2013.   Marco Antonio Soares Raposo – 
Diretor Presidente da CEASA/PA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523002

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO PUGET FERNANDES (AUXILIAR DE 
BARREIRA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523006

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ ASSUNÇÃO RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(AUXILIAR DE BARREIRA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523178

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 517242
PORTARIA: 1307/2013

Objetivo: Tratar de assuntos nessa Sede junto à DIOP, GALOP, 
GEOF, GETRANS E GPS e buscar materiais no Almoxarifado. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523274

PORTARIA Nº 085/13 de 06-05-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Thaís Anjos de Almeida, 
matrícula nº 57189278/2, cargo de Coordenador Regional, no período 
de 15/07/2013 a 13/08/2013, referente ao triênio de 01/11/2008 a 
31/10/2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523281

PORTARIA Nº 086/13 de 06-05-2013. Art. 1º CONCEDER Licença 
para acompanhar sua Genitora, por motivo de doença, à servidora 
Roberta Braga Fernandes de Moraes, Técnico de Administração e 
Finanças, matricula nº 54196670/2, no período de 12-04-2013 a 
26-04-2013. JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

ASSINAR LIVROS MERCANTIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523289

PORTARIA Nº 087/13 de 06-05-2013. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora Jamille Carla Oliveira Araújo, Técnico do Registro 
Mercantil – Ciências Contábeis, matrícula nº 57211812/1, para 
assinar livros mercantis, a partir de 29-04-2013. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente

PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALÁRIOS - PCCS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523230

PORTARIA Nº 101/2013 - GAD
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados após 
aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de Carreira, Cargos e 
Salários (PCCS) desta companhia, referente avaliação de abril/2013, 
a contar da admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Data da
Promoção

Cód.
Cargo

Referência
De:

Referência
Para:

01 55588184/1 Luiz Guilherme Fontes 
e Cruz 04/04/2007 04/04/2013 4242 24 25

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de maio de 2013
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALÁRIOS - PCCS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523260

PORTARIA Nº 102/2013 - GAD
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados após 
aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de Carreira, Cargos e 
Salários (PCCS) desta companhia, referente avaliação de abril/2013, 
a contar da admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Data da
Promoção

Cód.
Cargo

Referência
De:

Referência
Para:

01 55588399/1 Álvaro Esmeraldino Grego da 
Cunha Junior 02/05/2007 02/05/2013 3916 13 14

02 2013568/1 Carlos Alberto Marques Figueira 02/05/1986 02/05/2013 4242 3132 32

03 2014890/1 Tereza Jacqueline Rodrigues Alves 10/05/1986 10/05/2013 4242 31 32

04 55588398/1 Valdiney da Silva Ribeiro 02/05/2007 02/05/2013 4242 24 25

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de maio de 2013
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente


